
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mezzana Mortigliengo 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 48 DEL 14/05/2024 
 

OGGETTO: 

"INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE BONDA - 
RAMAZIO" - FONDI DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 18/01/2024 - PICCOLI 
COMUNI ANNO 2024 - DECISIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO SI ASNESI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 36/2023 TRAMITE MEPA ALLA DITTA ESCAVAZIONI F.LLI BAZZANI S.P.A. A 
SOCIO UNICO DI COSSATO (BI) - CUP G65F24000050001 - CIG  B1907AB803      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità del SETTORE 
LAVORI PUBBLICI; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è Corrado SOLA e che lo stesso non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento, ai sensi degli art.li 15 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a 
favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere 
dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la 
realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 
gennaio di ciascuna anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un 
contributo di pari importo entro i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, nell’importo massimo 
di 172 milioni di euro; 

- che è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 che prevede l’attribuzione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 
l’anno 2024), per un importo pari a € 58.589,87; 

- che il Comune di Mezzana Mortigliengo presenta una popolazione inferiore a 1.000 abitanti e pertanto rientra 
tra i comuni individuati nell’Allegato A) Sezione 1 del Decreto 18/01/2024 e pertanto soggetto beneficiario del 
contributo pari a € 58.589,87; 

- che in attuazione degli atti di programmazione risulta necessario prevedere un intervento di messa in sicurezza 
lungo il tratto di viabilità comunale Bonda – Ramazio; 

- che il termine decadenziale dall’articolo 1 comma 32 della legge 160/2019 per l’inizio dei lavori del 15 maggio 
2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che con Determinazione n. 39 del 10/04/2024 è stato affidato incarico tecnico all’Ing. Laura Piccinelli, con studio 
in Valdilana (BI) – Frazione Piana n. 20 (C.F.: PCCLRA74S65Z345A - P.IVA: 02033760022) 

- che con Determinazione n. 40 del 10/04/2024 è stato affidato incarico per la relazione specialistica geologica e 
l’esecuzione di prove penetometriche allo Studio Associato Territorium di Valdilana (BI); 

- che il professionista incaricato ha trasmesso all’Ente con prot. n. 774 del 12/04/2024 il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica con data “aprile 2024” relativo a "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE BONDA - RAMAZIO" – CUP G65F24000050001, redatto ai sensi ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., rispondente alle esigenze individuate dall’Amministrazione; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 22/04/2024, l’Ente ha provveduto all’approvazione di 
tale progetto, dell’importo complessivo di € 55.589,87 di cui € 37.500,00 per lavori ed € 21.089,87 a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- che con prot. n. 932 del 30/04/2024 il professionista incaricato ha presentato al Comune il esecutivo con data 
“aprile 2024” relativo a "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE BONDA - 
RAMAZIO" – CUP G65F24000050001, redatto ai sensi ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., rispondente alle 
esigenze individuate dall’Amministrazione di importo complessivo pari a 58.589,87 di cui € 37.500,00 per lavori 
ed € 21.089,87 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con Determinazione n. 47 del 07/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo “aprile 2024”;  
- che il termine decadenziale indicato dall’articolo 1 comma 32 della legge 160/2019 per l’inizio dei lavori è il 15 

maggio 2024; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL 267/2000, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Esecuzione lavori per "INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE BONDA - RAMAZIO" 

- Importo del contratto: 37.045,37 € oltre a IVA 22% 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.203 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti … adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006 e ss.mm.ii. circa la disciplina per l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si 
intende realizzare l’esecuzione dell’appalto dei lavori individuati ai punti precedenti mediante affidamento 
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 in quanto 
l’importo da appaltare è inferiore ad € 150.000,00 pertanto la decisione di contrarre è contestuale 
all’individuazione del contraente per l’art. 17 c. 1 del medesimo; 
 

CHE con in data 07/05/2024 è stata trasmessa richiesta per formulazione di offerta tramite il MEPA 
con RDO n. 4329757 alla Ditta ESCAVAZIONI F.LLI BAZZANI S.P.A. A SOCIO UNICO DI COSSATO (BI) – 
Via per Castelletto Cervo n. 7 - P.IVA 01236860027 la cui scadenza era stata fissata alle ore 12:00 del 
giorno 13/05/2024; 
 

VISTO che in data 10/05/2024 tramite portale telematico MEPA la Ditta ESCAVAZIONI F.LLI 
BAZZANI S.P.A. A SOCIO UNICO DI COSSATO (BI) – Via per Castelletto Cervo n. 7 - P.IVA 01236860027 
ha offerto per i lavori un importo di € 25.524,25,00 (ribasso circa -1,75%), a cui vanno aggiunti € 10.521,12 
quali costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo di € 37.045,37 oltre all’IVA (22%) così per l’importo complessivo di € 45.195,35 e che 
tale offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 
 

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto in data 10/05/2024, il possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta 
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 
 

VERIFICATI: 

 DURC con scadenza di validità prevista per la data del 07/06/2024; 

 Visura camerale al 03/04/2024; 
 

CONSIDERATO INOLTRE che si provvederà ad effettuare la verifica agli Enti per la Ditta affidataria; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 per il rispetto della tempistica di affidamento 
dei lavori prevista dal contributo;  
 

RICHIAMATO l’art. 17 commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 36/2023 in base ai quali, può essere autorizzata 
l’esecuzione anticipata del contratto e pertanto la consegna dei lavori in via di urgenza se sussistono 
motivate ragioni, fermo restando la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario come previsto dall’articolo 50 
comma 6 del D.Lgs. medesimo; 
 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito a formulare 
offerta, nel Capitolato speciale d’appalto e che il contratto dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
con scambio di lettere;  
 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto 
in favore della Ditta ESCAVAZIONI F.LLI BAZZANI S.P.A. A SOCIO UNICO DI COSSATO (BI) – Via per 
Castelletto Cervo n. 7 - P.IVA 01236860027 e di procedere alla stipula del contratto;  
 

CONSIDERATO che per effetto Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 
dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 
2023”, dove vengono individuati soggetti ed importi tenuti alla contribuzione a favore dell’A.N.A.C. e che, 
trattandosi di affidamento inferiore a 40.000,00 € la presente procedura è esente da contribuzione. 
 

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codice CUP 
G65F24000050001 – CIG  B1907AB803; 
 

ACCERTATA, la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
- il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’art. 59 dello Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 
 

1. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 i lavori di “INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE BONDA - RAMAZIO" – FONDI DECRETO MINISTERO 
DELL’INTERNO 18/01/2024– PICCOLI COMUNI ANNO 2024 - CUP G65F24000050001 alla Ditta 
ESCAVAZIONI F.LLI BAZZANI S.P.A. A SOCIO UNICO DI COSSATO (BI) – Via per Castelletto Cervo 
n. 7 - P.IVA 01236860027, per l’importo di € 37.045,37 (di cui 25.524,25 per lavori soggetti a ribasso 
(ribasso circa -1,75%), € 10.521,12 quali costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 
quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre all’IVA (22%) così per l’importo complessivo di € 
45.195,35, come da importo offerto con trattativa MEPA n. 4329757, stipulata in data 14/05/2024; 

 

2. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal presente 
atto ammontanti ad € 45.195,35, così come di seguito riportato: 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1907AB803 UFFICIO TECNICO 2024 99 10052 8230 2 6 U.2.05.99.99.999 45.195,35 
 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

4. di autorizzare il Direttore dei Lavori alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 commi 
8 e 9 Del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, che devono iniziare entro il 15 maggio 2024, a pena di revoca 
del contributo; 

 

5. trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, è esente dal versamento del contributo a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi di quanto previsto dall’ultima delibera dell’Autorità 
stessa n. 621 del 20.12.2022; 

 

6. Di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa indicati gli 
impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile finanziario; 

 

7. Di comunicare alla Ditta ESCAVAZIONI F.LLI BAZZANI S.P.A. A SOCIO UNICO DI COSSATO (BI) – 
Via per Castelletto Cervo n. 7 - P.IVA 01236860027, ad avvenuta esecutività del presente atto, la 
registrazione dell’impegno contabile; 

 

8. che per il lavoro di cui in oggetto il CUP è CUP G65F24000050001 e il CIG  B1907AB803 ed il 
corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A pari al 22% e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

9. di dare atto che in un’ottica di semplificazione il D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito: 
- art. 55, c. 1 e 2: la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 giorni dall’aggiudicazione. i 

termini dilatori di cui all’art. 18 c. 3 e 4 non si applicano ai contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

- art. 18, c. 5: la mancata stipula del contratto nel termine fissato per fatto della Stazione 
Appaltante, l’aggiudicatario può farne constatare il silenzio inadempimento o in alternativa può 
sciogliersi da ogni vincolo mediante atto notificato; 

- art. 18, c. 6: la mancata stipula del contratto nel termine fissato, se imputabile all’aggiudicatario, 
può costituire motivo di revoca dell’aggiudicazione; 

 

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

11. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di 
lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36 del 31.03.2023; 

 

12. di dare atto che, come previsto all’art. 119 c. 4 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore ha indicato 
all’atto dell’offerta di voler subappaltare parte delle lavorazioni; 

 

13. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Mezzana Mortigliengo nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

15. di ottemperare alle disposizioni previste dell’art. 1 c. 37 della Legge n. 160 del 27.12.2019 provvedendo 
a pubblicare apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di Mezzana Mortigliengo nella sezione 
“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Opere Pubbliche; 

 

16. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 5, del D.lgs. 104/2010. 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:SOLA CORRADO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mezzana M.go, lì 14/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SOLA CORRADO 

  

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI”; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Mezzana M.go, lì 14/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: SOLA CORRADO 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.      
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/05/2024 al 29/05/2024. 
 
 
Mezzana M.go, lì 14/05/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

 


